
Relatório Consolidado da IES

Este relatório oferece os principais dados censitários de cursos, vínculos de alunos nos cursos, docentes na IES, técnicos administrativos e receitas e despesas da instituição.
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Dados dos Cursos

127 6

8 0

6 0

Dados Gerais de Aluno

Total de Vagas Oferecidas nos Turnos

Total de Vagas Novas Oferecidas

Vagas Novas (vestibular, ENEM, avaliação
seriada e processos seletivos simplificados)

  Matutino

  Vespertino

  Integral

15218

548

369

2798

5762

1800

0

0

0

0

17018

548

369

2798

5762

  Noturno

9477 600 10077

Vagas e Inscritos
Modalidade de Ensino

Presencial EAD
Total

Total de Vagas Remanescentes Oferecidas

Vagas Remanescentes (óbito, jubilamento ,
transferência interna e externa etc.)

  Matutino

  Vespertino

  Integral

292

530

2524

2395

0

0

0

0

292

530

2524

2395

  Noturno

5741 600 6341

Total de Inscritos para Vagas Novas

Inscritos para Vagas Novas (vestibular, ENEM,
avaliação seriada e processos seletivos
simplificados)

  Matutino

  Vespertino

  Integral

10861

3036

60694

145295

0

0

0

0

10861

3036

60694

145295

  Noturno

219886 600 220486

Total de Inscritos para Vagas Remanescentes

Inscritos para Vagas Remanescentes (óbito,
jubilamento , transferência interna e externa
etc.)

  Matutino

  Vespertino

  Integral

198

406

1884

2157

0

0

0

0

198

406

1884

2157

  Noturno

4645 600 5245

Total de Inscritos nos Turnos 224531 1800 226331

Total de Vagas Oferecidas para Programas Especiais

Vagas de Programas Especiais (PARFOR,
PRONERA,etc.)

  Matutino

  Vespertino

  Integral

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

  Noturno

0 600 600

Total de Inscritos para Vagas de Programas Especiais

Inscritos para Vagas de Programas Especiais
(PARFOR, PRONERA,etc.)

  Matutino

  Vespertino

  Integral

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

  Noturno

0 600 600

EADPresenciais

Total de Cursos com aluno vinculado

Total de Alunos PARFOR 1° Semestre:

Total de Alunos PARFOR 2° Semestre:

Total de Cursos com aluno vinculado

Total de Alunos PARFOR 1° Semestre:

Total de Alunos PARFOR 2° Semestre:

Emitido por: JOSE MARCIO LIMA 28/03/2017 08:001



Dados de alunos vinculados

Modalidade de Ensino

1°
Semestre

EAD
Total

  Ingressante 5712 2687 8399

Presencial

2°
Semestre

4641

1°
 Semestre

1°
 Semestre

2°
 Semestre

2°
 Semestre

2092 6733

  Cursando 30604 10597 4120132240 10416 42656

  Formado 2189 547 2736715 2 717

137 0 13764 0 64

  Desvinculado 4434 1381 5815527 1418 1945

  Matrícula trancada 5784 5454 112387475 6257 13732

  Falecido 3 0 32 0 2

² O número de matriculados, por semestre, é igual a soma dos alunos cursando mais os formados.

  Transferido para
  outro curso na
  mesma IES

  Matriculado ² 32793 11144 4393732955 10418 43373

Emitido por: JOSE MARCIO LIMA 28/03/2017 08:002



 Total de Ingressantes

 Total de Ingressantes por Vagas
Novas

*Ingressantes por
Vagas Novas

  Matutino

  Vespertino

  Integral

5712

346

128

1397

2998

  Noturno

4869

Ingressantes

Modalidade de Ensino

1° Sem.

 Total de Ingressantes por Vagas
Remanescentes

**Ingressantes por
Vagas
Remanescentes

  Matutino

  Vespertino

  Integral

78

24

240

459

  Noturno

801

Total de Transferências Ex-

Ingressantes por
Transferências EX
-Officio

  Matutino

  Vespertino

  Integral

3

0

14

13

  Noturno

30

Total de Convênio PEC-G

Ingressantes por
Total de Convênio

PEC-G

  Matutino

  Vespertino

  Integral

4

0

1

5

  Noturno

10

Total de Decisão Judicial

Ingressantes por
Decisão Judicial

  Matutino

  Vespertino

  Integral

2

0

0

0

  Noturno

2

*Ingresso em Vagas Novas : considerar os alunos que ingressaram por vestibular, ENEM, avaliação seriada e processo
seletivos simplificados.
**Ingresso em Vagas Remanescentes: considerar os alunos que ingressaram por 'Seleção para Vagas
Remanescentes'.
***Ingresso em Vagas de Programas Especiais: condirerar os alunos que ingressaram por 'Seleção para Vagas de
Programas Especiais'.

4641

193

84

1174

2589

4040

52

25

183

326

586

0

0

6

4

10

0

0

0

1

1

0

0

1

3

4

2687

0

0

0

0

2687

1° Sem.

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

2092

0

0

0

0

2092

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

8399

346

128

1397

2998

7556

Total

78

24

240

459

801

3

0

14

13

30

4

0

1

5

10

2

0

0

0

2

6733

193

84

1174

2589

6132

52

25

183

326

586

0

0

6

4

10

0

0

0

1

1

0

0

1

3

4

Presencial EAD

2° Sem. 2° Sem. 1° Sem. 2° Sem.

 Total de Ingressantes por Vagas de
Programas Especiais

***Ingressantes
por Vagas de
Programas
Especiais

  Matutino

  Vespertino

  Integral

0

0

0

0

  Noturno

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

  Ensino Público

Total de alunos nos
Programas de Reserva

de Vagas

Modalidade de Ensino

Presencial

1°
Semestre

2°
Semestre

EAD

1°
Semestre

2°
Semestre

Total

2436 2625 1 1 2437 2626

1°
Semestre

2°
Semestre

  Étnico 4542 5231 0 0 4542 5231

  Pessoas com Deficiência 0 0 0 0 0 0

  Social / Renda Familiar 1506 1802 0 0 1506 1802

  Outros 0 0 0 0 0 0

Emitido por: JOSE MARCIO LIMA 28/03/2017 08:003



  Alimentação

Total de alunos com
apoio social

Modalidade de Ensino

Presencial

1°
Semestre

2°
Semestre

EAD

1°
Semestre

2°
Semestre

Total

0 0 0 0 0 0

1°
Semestre

2°
Semestre

  Moradia 0 0 0 0 0 0

  Transporte 0 0 0 0 0 0

  Material Didático 0 0 0 0 0 0

  Bolsa Trabalho 0 0 0 0 0 0

  Bolsa Permanência 0 0 0 0 0 0

Total de Alunos em Mobilidade
Acadêmica

Grau Acadêmico

Bacharelado

1°
Sem.

2°
Sem.

Licenciatura

1°
Sem.

2°
Sem.

Total

1 0 1 1 2 1

1°
Sem.

2°
Sem.

0 0 0 0 0 0

220 44 14 6 235 51

 Total 221 44 15 7 237 52

Tecnológico

1°
Sem.

2°
Sem.

0 0

0 0

1 1

1 1

Internacional

  Intercâmbio

  Ciência
     sem
Fronteiras

ABI e Curso
Sequenciais

0 0

1°
Sem.

2°
Sem.

0 0

0 0

0 0

  Nacional

  Pesquisa

Total de alunos com
atividades

extracurriculares

Modalidade de Ensino

Presencial

1°
Semestre

2°
Semestre

EAD

1°
Semestre

2°
Semestre

Total

0 0 0 0 0 0

1°
Semestre

2°
Semestre

  Extensão 0 0 0 0 0 0

  Monitoria 1203 1050 2 1 1205 1051

  Estágio Extracurricular
  (não obrigatório) 239 236 2 1 241 237

Dados de alunos com deficiência

  Cegueira 1

  Baixa Visão

  Surdez

  Deficiência Auditiva

  Deficiência Física

  Surdocegueira

  Deficiência Múltipla

  Deficiência Intelectual

  Autismo

  Síndrome de Asperger

  Síndrome de RETT

  Transtorno Desintegrativo da Infância

  Altas Habilidades / Superdotação

Modalidade de Ensino

Presencial EAD

1

12 13

1 1

7 7

13 11

0 0

0 0

0 0

0 0

0 0

0 0

0 0

1 0

1 1

3 4

0 0

5 3

9 8

0 0

0 0

0 0

0 0

0 0

0 0

0 0

1 1

1°
Semestre

2°
Semestre

1°
Semestre

2°
Semestre

Emitido por: JOSE MARCIO LIMA 28/03/2017 08:004



Dados de Receitas e Despesas da IES

0

000000

102386013

0

Situação do Docente Com Formação SuperiorSem Formação
Superior Especialização Mestrado Doutorado

  Em Exercício

  Afastados para
  qualificação

394

0 0

80

0

622

0

2554

0 0

3650

  Afastados para
  exercício em
  outros
  órgãos/entidades

0 0 0 0 00

  Afastados por outros
  motivos

Graduação

Dados dos Docentes na IES

  Afastados para
  tratamento de
  saúde

Total

Grau de Formação do Docente

  Total 0 397 81 682 2592 3752

Tempo Integral

Com DE
Tempo Parcial

Total
Situação do

Docente

Regime de Trabalho do Docente

Sem DE
Horista

Em Exercício 2870 361419 36500

Atuação do Docente Total

  Sequencial de Formação Específica

  Graduação Presencial

  Pós-Graduação Stricto Sensu Presencial

  Pós-Graduação Stricto Sensu a Distância

  Pesquisa

  Extensão

  Gestão, Planejamento e Avaliação

  Graduação a Distância

0

3212

115

908

26

1228

2022

1638

Dados dos Técnicos Administrativos na IES

Escolaridade dos Funcionários Técnicos Administrativos Feminino Masculino Total

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

Fundamental Incompleto

Fundamental Completo

Ensino Médio

Especialização

Mestrado

Doutorado

Total

Ensino Superior

Emitido por: JOSE MARCIO LIMA 28/03/2017 08:005



Dados Financeiros Referentes a:

Receitas Auferidas

R$ 19.909.483,57

R$ 2.025.900.454,34

R$ 10.126.050,47

R$ 905.887.069,08

R$ 0,00

R$ 310.903.526,11

R$ 220.820.744,04

R$ 31.405.208,53

  Receitas Próprias

  Transferência Orçamentária

  Outras Receitas

Despesas Efetuadas

  Pessoal - Remuneração de Professores Ativos

  Pessoal - Remuneração de  Pessoal
  Técnico-Administrativo / Pedagógico

  Pessoal - Benefícios e Encargos Sociais

  Outras Despesas de Custeio

  Investimentos (Despesa de Capital)

  Pesquisa e Desenvolvimento

R$ 2.055.935.988,38  Total de Receitas

R$ 793.568,55

  Outras Despesas R$ 0,00

  Total Despesas R$ 1.469.810.116,31

Emitido por: JOSE MARCIO LIMA 28/03/2017 08:006


