Este relatório oferece os principais dados censitários de cursos, vínculos de alunos nos cursos, docentes na IES, técnicos administrativos e receitas e despesas da instituição.





Relatório Consolidado da IES

Dados dos Cursos

Presenciais EAD

Total de Cursos com aluno vinculado 127 Total de Cursos com aluno vinculado 6

Total de Alunos PARFOR 1° Semestre: 8 Total de Alunos PARFOR 1° Semestre: 0

Total de Alunos PARFOR 2° Semestre: 6 Total de Alunos PARFOR 2° Semestre: 0

Dados Gerais de Aluno

		Modalidade	de Ensino	
Vagas e Inscritos		Presencial	EAD	Total
Total de Vagas Oferecidas nos Turnos		15218	1800	17018
Total de Vagas Novas Oferecidas		9477	600	10077
	Matutino	548	0	548
Vagas Novas (vestibular, ENEM, avaliação	Vespertino	369	0	369
seriada e processos seletivos simplificados)	Noturno	2798	0	2798
	Integral	5762	0	5762
Total de Vagas Remanescentes Oferecidas	otal de Vagas Remanescentes Oferecidas			6341
	Matutino	292	0	292
Vagas Remanescentes (óbito, jubilamento ,	Vespertino	530	0	530
transferência interna e externa etc.)	Noturno	2524	0	2524
	Integral	2395	0	2395
Total de Vagas Oferecidas para Programas Esp	0	600	600	
	Matutino	0	0	0
Vagas de Programas Especiais (PARFOR, PRONERA,etc.)	Vespertino	0	0	0
	Noturno	0	0	0
	Integral	0	0	0
Total de Inscritos nos Turnos		224531	1800	226331
Total de Inscritos para Vagas Novas		219886	600	220486
	Matutino	10861	0	10861
Inscritos para Vagas Novas (vestibular, ENEM,	Vespertino	3036	0	3036
avaliação seriada e processos seletivos simplificados)	Noturno	60694	0	60694
	Integral	145295	0	145295
Total de Inscritos para Vagas Remanescentes		4645	600	5245
	Matutino	198	0	198
Inscritos para Vagas Remanescentes (óbito, jubilamento , transferência interna e externa	Vespertino	406	0	406
etc.)	Noturno	1884	0	1884
,	Integral	2157	0	2157
Total de Inscritos para Vagas de Programas Es	peciais	0	600	600
	Matutino	0	0	0
Inscritos para Vagas de Programas Especiais	Vespertino	0	0	0
(PARFOR, PRONERA,etc.)	Noturno	0	0	0
	Integral	0	0	0

Emitido por: JOSE MARCIO LIMA 1 28/03/2017 08:00

		Modalidade	e de Ensino		Total		
Dados de alunos vinculados	Prese	encial	E.A	VD	10	itai	
Dados de alunos vinculados	1° Semestre	2° Semestre	1° Semestre	2° Semestre	1° Semestre	2° Semestre	
Ingressante	5712	4641	2687	2092	8399	6733	
Matriculado ²	32793	32955	11144	10418	43937	43373	
Cursando	30604	32240	10597	10416	41201	42656	
Formado	2189	715	547	2	2736	717	
Transferido para outro curso na mesma IES	137	64	0	0	137	64	
Desvinculado	4434	527	1381	1418	5815	1945	
Matrícula trancada	5784	7475	5454	6257	11238	13732	
Falecido	3	2	0	0	3	2	

 $^{^{\}rm 2}\,{\rm O}$ número de matriculados, por semestre, é igual a soma dos alunos cursando mais os formados.

Emitido por: JOSE MARCIO LIMA 2 28/03/2017 08:00

			Modalidade	de Ensino		Total		
Ingress	antes	Prese	encial	EA	AD	10	otai	
		1° Sem.	2° Sem.	1° Sem.	2° Sem.	1° Sem.	2° Sem.	
Total de Ingressan	tes	5712	4641	2687	2092	8399	6733	
Total de Ingressan Novas	tes por Vagas	4869	4040	2687	2092	7556	6132	
	Matutino	346	193	0	0	346	193	
*Ingressantes por	Vespertino	128	84	0	0	128	84	
Vagas Novas	Noturno	1397	1174	0	0	1397	1174	
	Integral	2998	2589	0	0	2998	2589	
Total de Ingressan Remanescentes	tes por Vagas	801	586	0	0	801	586	
	Matutino	78	52	0	0	78	52	
**Ingressantes por	Vespertino	24	25	0	0	24	25	
Vagas Remanescentes	Noturno	240	183	0	0	240	183	
	Integral	459	326	0	0	459	326	
Total de Ingressan Programas Especia		0	0	0	0	0	0	
***Ingressantes	Matutino	0	0	0	0	0	0	
por Vagas de	Vespertino	0	0	0	0	0	0	
Programas	Noturno	0	0	0	0	0	0	
Especiais	Integral	0	0	0	0	0	0	
Total de Transferê	ncias Ex-	30	10	0	0	30	10	
	Matutino	3	0	0	0	3	0	
Ingressantes por Transferências EX	Vespertino	0	0	0	0	0	0	
-Officio	Noturno	14	6	0	0	14	6	
	Integral	13	4	0	0	13	4	
Total de Convênio	PEC-G	10	1	0	0	10	1	
	Matutino	4	0	0	0	4	0	
Ingressantes por Total de Convênio	Vespertino	0	0	0	0	0	0	
PEC-G	Noturno	1	0	0	0	1	0	
Integral		5	1	0	0	5	1	
Total de Decisão J	udicial	2	4	0	0	2	4	
	Matutino	2	0	0	0	2	0	
Ingressantes por	Vespertino	0	0	0	0	0	0	
Decisão Judicial	Noturno	0	1	0	0	0	1	
	Integral	0	3	0	0	0	3	

^{*}Ingresso em Vagas Novas : considerar os alunos que ingressaram por vestibular, ENEM, avaliação seriada e processo seletivos simplificados.

^{***}Ingresso em Vagas de Programas Especiais: condirerar os alunos que ingressaram por 'Seleção para Vagas de Programas Especiais'.

		Modalidade	Total				
Total de alunos nos	Pres	Presencial		\ D	lotai		
Programas de Reserva de Vagas	1° Semestre	2° Semestre	1° Semestre	2° Semestre	1° Semestre	2° Semestre	
Ensino Público	2436	2625	1	1	2437	2626	
Étnico	4542	5231	0	0	4542	5231	
Pessoas com Deficiência	0	0	0	0	0	0	
Social / Renda Familiar	1506	1802	0	0	1506	1802	
Outros	0	0	0	0	0	0	

^{**}Ingresso em Vagas Remanescentes: considerar os alunos que ingressaram por 'Seleção para Vagas Remanescentes'.

		Modalidade	e de Ensino		4-1		
Total de alunos com	Prese	encial	E	AD.	Total		
apoio social	1° Semestre	2° Semestre	1° Semestre	2° Semestre	1° Semestre	2° Semestre	
Alimentação	0	0	0	0	0	0	
Moradia	0	0	0	0	0	0	
Transporte	0	0	0	0	0	0	
Material Didático	0	0	0	0	0	0	
Bolsa Trabalho	0	0	0	0	0	0	
Bolsa Permanência	0	0	0	0	0	0	

			Grau Acadêmico					ABI e Curso		Total	
Total de Alunos em Mobilidade		Bacha	Bacharelado		ciatura	Tecnológico		Sequenciais		Total	
	lêmica	1° Sem.	2° Sem.	1° Sem.	2° Sem.	1° Sem.	2° Sem.	1° Sem.	2° Sem.	1° Sem.	2° Sem.
Nacional		1	0	1	1	0	0	0	0	2	1
	Intercâmbio	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Internacional	Ciência sem Fronteiras	220	44	14	6	1	1	0	0	235	51
Total		221	44	15	7	1	1	0	0	237	52

		Modalidad	Total				
Total de alunos com atividades	Pres	Presencial		AD.	lotai		
extracurriculares	1° Semestre	2° Semestre	1° Semestre	2° Semestre	1° Semestre	2° Semestre	
Pesquisa	0	0	0	0	0	0	
Extensão	0	0	0	0	0	0	
Monitoria	1203	1050	2	1	1205	1051	
Estágio Extracurricular (não obrigatório)	239	236	2	1	241	237	

		Modalidade de Ensino						
Dados de alunos com deficiência	Pres	encial	E/	AD.				
Dados de alunos com denciencia	1° Semestre	2° Semestre	1° Semestre	2° Semestre				
Cegueira	1	1	1	1				
Baixa Visão	12	13	3	4				
Surdez	1	1	0	0				
Deficiência Auditiva	7	7	5	3				
Deficiência Física	13	11	9	8				
Surdocegueira	0	0	0	0				
Deficiência Múltipla	0	0	0	0				
Deficiência Intelectual	0	0	0	0				
Autismo	0	0	0	0				
Síndrome de Asperger	0	0	0	0				
Síndrome de RETT	0	0	0	0				
Transtorno Desintegrativo da Infância	0	0	0	0				
Altas Habilidades / Superdotação	1	0	1	1				

Emitido por: JOSE MARCIO LIMA 4 28/03/2017 08:00

		Grau de Formação do Docente							
Situação do Docente	Sem Formação		Com Formação Superior						
	Superior	Graduação	Especialização	Mestrado	Doutorado				
Em Exercício	0	394	80	622	2554	3650			
Afastados para qualificação	0	0	0	0	0	0			
Afastados para exercício em outros órgãos/entidades	0	0	0	0	0	0			
Afastados para tratamento de saúde	0	0	0	0	0	0			
Afastados por outros motivos	0	3	1	60	38	102			
Total	0	397	81	682	2592	3752			

		Regime de Trabalho do Docente					
Situação do Docente	Horista Tempo Porsial		Tempo	Integral	Total		
	Horista	Tempo Parcial	Com DE	Sem DE			
Em Exercício	0	419	2870	361	3650		

Atuação do Docente	Total
Sequencial de Formação Específica	0
Graduação Presencial	3212
Graduação a Distância	115
Pós-Graduação Stricto Sensu Presencial	908
Pós-Graduação Stricto Sensu a Distância	26
Pesquisa	2022
Extensão	1228
Gestão, Planejamento e Avaliação	1638

Dados dos Técnicos Administrativos na IES

Escolaridade dos Funcionários Técnicos Administrativos	Feminino	Masculino	Total
Fundamental Incompleto	0	0	0
Fundamental Completo	0	0	0
Ensino Médio	0	0	0
Ensino Superior	0	0	0
Especialização	0	0	0
Mestrado	0	0	0
Doutorado	0	0	0
Total	0	0	0

Dados de Receitas e Despesas da IES

Emitido por: JOSE MARCIO LIMA 5 28/03/2017 08:00

Dados Financeiros Referentes a: Receitas Auferidas	
Transferência Orçamentária	R\$ 2.025.900.454,34
Outras Receitas	R\$ 10.126.050,47
Total de Receitas	R\$ 2.055.935.988,38
Despesas Efetuadas	
Pessoal - Remuneração de Professores Ativos	R\$ 905.887.069,08
Pessoal - Remuneração de Pessoal Técnico-Administrativo / Pedagógico	R\$ 0,00
Pessoal - Benefícios e Encargos Sociais	R\$ 220.820.744,04
Outras Despesas de Custeio	R\$ 310.903.526,11
Investimentos (Despesa de Capital)	R\$ 31.405.208,53
Pesquisa e Desenvolvimento	R\$ 793.568,55
Outras Despesas	R\$ 0,00
Total Despesas	R\$ 1.469.810.116,31

Emitido por: JOSE MARCIO LIMA 6 28/03/2017 08:00